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稅務新聞 105-1102 

一、 年中買地 須繳全年地價稅。 

二、 財部研擬 跨境電商課所得稅。 

三、 轉讓預售屋權利 要繳稅。
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一、年中買地 須繳全年地價稅 

2016-11-02 00:45 經濟日報 記者林潔玲／台北報導 

財政部表示，地價稅課徵是以 8 月 31 日為納稅義務基準日，以該日土地登記

簿所載的土地所有權人或典權人為納稅義務人，因此若在年中才取得土地所

有權，仍須繳納全年度的地價稅。 

過去有民眾詢問今年 6 月才購買的土地，本年度應負擔多少比例的地價稅，

財政部指出，地價稅每年徵收一次，其課稅期間雖為每年的 1 月 1 日至 12 月

31 日，但該年度的納稅義務基準日，是以當年度 8 月 31 日為認定基準。 

也就是說，在 8 月 31 日地政機關土地登記簿上所記載的土地所有權人，即為

當年度地價稅的納稅義務人，並不以當年度持有土地期間的比例計算地價

稅。所以，民眾若在年中如 6 月取得土地所有權，雖然當年度只持有該筆土

地六個多月，仍必須繳納全年度的地價稅。 

至於若是經法院拍賣取得的土地，則依領得法院核發權利移轉證書之日為

準。而經法院判決共有分割、公用徵收或因繼承而取得他人土地，在未辦理

產權移轉登記前，以法院形成判決確定日，公用徵收的補償費發放完成日，

或繼承開始日為準。  

 【2016/11/02經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二、財部研擬 跨境電商課所得稅 

2016-11-01 14:10 聯合晚報 記者楊美玲／台北報導 

圖為台灣消費者使用淘寶境外購物。記者陳易辰／攝影 

台灣繼跨境電商營業稅修法後，下一步是否會研擬課徵外國電商的所得稅？財

政部今日透露，基於租稅公平，全球各國目前都已著手研究，但尚未達成共識

也無具體建議，台灣現也在研議中，包括如何課稅，是否採取「推計設算」來

扣繳，未來不排除透過解釋令處理之，不一定須修法，但何時可上路，目前仍

未定案。 

為確保國內稅源不流失，今年 7 月立法院通過所得稅法第 43 條之 3 及 4 增訂條

文，接軌國際反避稅潮流，並克服跨境電商銷售勞務的課稅權爭議，完成反避

稅制度的最後拼圖。財政部表示，目前跨境電商在台灣境內若無固定營業場所，

但有中華民國的來源所得，就必須繳稅，但繳稅方式不同，若採取扣繳義務人

給付，必須支付 20%扣繳稅款，但往往造成境內弱勢企業必須自行吸引，形成

租稅不公平。 

舉例而言，若國內企業透過廣告代理平台，將廣告刊登在 Google 或 fb 等社群
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平台上，每則實付 1 萬元，廣告代理平台雖實收企業 1 萬元，但強勢的社群平

台要求實拿 9000 元，廣告代理平台僅賺取 1000 元，加上其若為社祥平台的扣

繳義務人，則還需支付 20%扣繳稅款，造成租稅不公平，且利潤難留在境內，

加上若追查不到境外獲利情況，也就無法課稅，造成稅源流失。 

財政部表示，國外電商課徵所得稅是全球各國當前的課題，目前均已著手在研

議中，但現階段仍以營業稅課徵為優先，先調整不公平稅制；至於課徵所得稅

如何課徵，包括事後退稅或推計設算扣繳方式等，涉及實務運作可行性，尚無

具體方案，但未來不一定須修法，若解釋令可處理之，就用解釋令。 

勤業眾信電子商務服務負責人李惠先表示，電子商務雖然是現今最夯的商業模

式，但跨境電商較不仰賴在顧客或供應商所在地設立據點，產生了各國營業稅

與所得稅課稅困難與稅收流失等問題。 

在目前稅制下，如果跨境電商在台灣境內沒有固定營業場所，則不需要辦理營

業登記、繳納營業稅，而是由買受人負責繳納營業稅，且交易金額 3000 元以下

免稅；但在買受人為台灣自然人買家的情況下，通常每筆交易金額小但交易筆

數多，反向稽徵失效；因此，不僅造成營業稅稅基減少的狀況，也產生跨境電

商相較於我國電商，反而不需負擔 5%營業稅的不公平競爭問題。 

李惠先建議，若要開創跨境電商事業，務必要了解進入市場的直接與間接稅法

規及其可能變動、各項稅務遵循義務及成本，以利評估投資架構、因應營業稅

之訂價、利潤配置等，達到兼顧稅負效率與稅務風險控管，兩者平衡的營運規

劃。  

 【2016/11/01聯合晚報】@ http://udn.com/ 
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三、轉讓預售屋權利 要繳稅 

2016-11-02 00:45 經濟日報 記者劉懿慧／台北報導 

國稅局表示，若營業人讓出購買預售屋的權利，在尚未繳清價款也未取得預

售屋產權前，將購買預售屋的權利義務讓與他人，是屬於銷售勞務的性質，

所收取的價款與其後續房屋及土地款，應全額開立統一發票，報繳營業稅。 

財政部台北國稅局說明，若是甲建設公司銷售預售屋給乙公司，且同意乙公

司在尚未繳清價款也未取得房地產權前，將購屋的權利義務讓給丙公司，因

轉讓預售屋的權利義務，是屬於銷售勞務的性質，應開立統一發票報繳營業

稅。 

因此甲公司應留存乙、丙公司的讓受契約以供查核，且開立統一發票給乙公

司；乙公司需依讓與價格，開立統一發票給丙公司；至於乙公司未付的後續

房地款，應由甲公司依規定開立統一發票給承受預售屋權利義務的丙公司。  

 【2016/11/02經濟日報】@ http://udn.com/ 
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